
RR\674667LV.doc PE 388.437v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Sesijas dokuments

GALĪGAIS
A6-0258/2007

28.6.2007

***I
ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko atceļ Regulu 
(EEK) Nr. 954/79 par to, kā dalībvalstis ratificē Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Konvenciju par līnijpārvadātāju konferenču rīcības kodeksu vai 
pievienojas tai
(COM(2006)0869 – C6-0059/2007 – 2006/0308(COD))

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referente: Corien Wortmann-Kool



PE 388.437v02-00 2/8 RR\674667LV.doc

LV

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
nodoto balsu vairākums

**I Sadarbības procedūra (pirmais lasījums)
nodoto balsu vairākums

**II Sadarbības procedūra (otrais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopējo nostāju
Parlamenta deputātu vairākums, lai noraidītu vai grozītu kopējo 
nostāju

*** Piekrišanas procedūra
Parlamenta deputātu vairākums, izņemot gadījumus, kas minēti 
EK līguma 105.,107.,161.un 300. pantā un ES līguma 7. pantā

***I Koplēmuma procedūra (pirmais lasījums)
nodoto balsu vairākums

***II Koplēmuma procedūra (otrais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopējo nostāju
Parlamenta deputātu vairākums, lai noraidītu vai grozītu kopējo 
nostāju

***III Koplēmuma procedūra (trešais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopīgo projektu

(Norādīto procedūru izvēlas atkarībā no Komisijas ierosinātā juridiskā 
pamata)

Grozījumi normatīvā tekstā

Parlamenta grozījumos izmaiņas ir treknrakstā un slīprakstā. Teksts parastā 
slīprakstā tehniskajiem dienestiem norāda tās normatīvā teksta daļas, kurās ir 
ierosināti labojumi galīgajam teksta variantam (piemēram, nepārprotami 
kļūdainas teksta daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šie labojumu 
ierosinājumi jāapstiprina attiecīgajiem tehniskajiem dienestiem.



RR\674667LV.doc 3/8 PE 388.437v02-00

LV

SATURS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

PROCEDŪRA ............................................................................................................................8



PE 388.437v02-00 4/8 RR\674667LV.doc

LV



RR\674667LV.doc 5/8 PE 388.437v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko atceļ Regulu 
(EEK) Nr. 954/79 par to, kā dalībvalstis ratificē Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Konvenciju par līnijpārvadātāju konferenču rīcības kodeksu vai pievienojas tai
(COM(2006)0869 – C6-0059/2007 – 2006/0308(COD))

(Koplēmuma procedūra — pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2006)0869)1,

– ņemot vērā EK līguma 251. panta 2. punktu un 80. panta 2. punktu, saskaņā ar kuriem 
Komisija tam iesniedz priekšlikumu (C6-0059/2007),

– ņemot vērā Reglamenta 51. pantu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A6-0258/2007),

1. apstiprina Komisijas priekšlikumu;

2. prasa Komisijai vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt šo 
priekšlikumu vai to aizstāt ar citu tekstu;

3. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai.

1 OV vēl nav publicēts.



PE 388.437v02-00 6/8 RR\674667LV.doc

LV

PASKAIDROJUMS

A. Komisijas priekšlikuma saturs

Komisijas priekšlikuma mērķis ir atcelt Padomes 1979. gada 15. maija 
Regulu (EEK) Nr. 954/79. Šis priekšlikums kļuva nepieciešams pēc tam, kad tika pieņemta 
Padomes 2006. gada 25. septembra Regula (EK) Nr. 1419/2006, ar kuru atceļ Regulu 
(EEK) Nr. 4056/86, ar ko paredz sīki izstrādātus noteikumus par to, kā Līguma 85. un 
86. pantu piemērot attiecībā uz jūras transportu, un ar kuru groza Regulu (EK) Nr. 1/2003 par 
tās darbības jomas paplašināšanu, iekļaujot kabotāžas un starptautisko līgumreisu kuģu 
pakalpojumus.

Padome apspriedās ar Parlamentu par iepriekšminētās Regulas (EEK) Nr. 4056/86 atcelšanu 
saskaņā ar Līguma 83. pantu (2006. gada 4. jūlija normatīvā rezolūcija).

Regulā (EEK) Nr. 954/79 noteikta kārtība, kādā dalībvalstis ratificē Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Konferencē par tirdzniecību un attīstību izstrādāto ANO Konvenciju par 
līnijpārvadātāju konferenču rīcības kodeksu (UNCTAD kodekss) vai pievienojas šai 
konvencijai. Trīspadsmit Eiropas Savienības dalībvalstis ir UNCTAD kodeksa puses.

Kodeksa mērķis bija noteikt starptautiski saskaņotus līnijpārvadātāju konferenču dalībnieku 
darbības pamatprincipus, tādējādi sekmējot taisnīgu līdzsvaru attiecībā uz piekļuvi 
līnijpārvadājumiem starp attīstīto un attīstības valstu operatoriem. Tā kā UNCTAD rīcības 
kodekss paredz kravu pārvadājumu apjomu sadalīt valstu daļās, Kopienas tiesību normās 
jāparedz tāds režīms, kas nodrošina, lai šis mehānisms būtu atbilstīgs Līguma konkurences 
noteikumiem. Tāpēc tika pieņemta Padomes Regula (EEK) Nr. 954/79. 

Padome pieņēma Regulu (EK) Nr. 1419/2006, ar ko tika atcelts Regulā (EEK) Nr. 4056/86 
paredzētais grupālais atbrīvojums. Saskaņā ar Parlamenta prasību 2008. gada 18. oktobrī 
līnijpārvadātāju konferenču lēmumi par tirdzniecību uz Kopienas ostām un no tām nebūs 
likumīgi, pirms tam pieņemot pamatnostādnes saistībā ar konkurenci jūras transporta nozarē.

Dalībvalstis, kuras patlaban ir UNCTAD kodeksa puses, nevarēs izpildīt tajās paredzētās 
saistības, un tām no konvencijas būs jāizstājas. Izstāšanās no konvencijas jāveic pašām 
dalībvalstīm, jo tas neattiecas uz Kopienas tiesībām.

Regula (EEK) Nr. 954/79 kļūs nepiemērojama, un atbilstīgi Parlamenta aizstāvētajai labākas 
likumdošanas pieejai tā jāatceļ vienlaikus ar Regulas (EK) Nr. 1419/2006 stāšanos spēkā 
2008. gada 18. oktobrī.

B. Referentes piezīmes

Parlaments 2006. gada 4. jūlijā pieņēma normatīvo rezolūciju, kurā ar pārliecinošu balsu 
vairākumu atbalstīja Līguma 81. panta piemērošanu attiecībā uz līnijsatiksmes jomu un 
līnijpārvadātāju konferencēm. Jau sākotnēji bija skaidrs, ka ar šo lēmumu radīsies 
nepieciešamība atcelt Regulu (EEK) Nr. 954/79, kā arī uz tās balstītos divpusējos nolīgumus. 
Faktiski Parlamenta normatīvās rezolūcijas grozījumā Nr. 4 attiecībā uz rīcības kodeksu 



RR\674667LV.doc 7/8 PE 388.437v02-00

LV

skaidri paziņots, ka „ dalībvalstīm tiek ieteikts no tā izstāties”, kad būs atcelta minētā regula.

Ievērojot Parlamenta skaidro nostāju attiecībā uz kopīgo konkurences noteikumu piemērošanu 
jūras transportā, — ar nosacījumu, ka Komisija saistībā ar to publicē atbilstīgas 
pamatnostādnes, un kam jānotiek šogad — referente uzskata, ka būtu atbilstīgi arī 
Parlamentam pozitīvi reaģēt uz pašreizējo Komisijas priekšlikumu atcelt 
Regulu (EEK) Nr. 957/79. 



PE 388.437v02-00 8/8 RR\674667LV.doc

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencija par līnijpārvadātāju 
konferenču rīcības kodeksu (Padomes Regulas (EEK) Nr. 954/79 
atcelšana)

Atsauces COM(2006)0869 - C6-0059/2007 - 2006/0308(COD)

Datums, kad iesniegts Parlamentam 30.1.2007

Komiteja, kas atbildīga par jautājumu
Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ECON
13.3.2007

Komiteja(-s), kurai(-ām) ir lūgts sniegt 
atzinumu

Datums, kad paziņoja plenārsēdē

TRAN
13.3.2007

Atzinumu nav sniegusi
Lēmuma datums

TRAN
28.2.2007

Referents(-e/-i/-es)
Iecelšanas datums

Corien Wortmann-
Kool
13.2.2007

Izskatīšana komitejā 4.6.2007 27.6.2007

Pieņemšanas datums 27.6.2007

Galīgā balsojuma rezultāti +:
–:
0:

39
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Mariela Velichkova Baeva, Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, 
Sharon Bowles, David Casa, Jonathan Evans, Elisa Ferreira, Jean-
Paul Gauzès, Donata Gottardi, Benoît Hamon, Gunnar Hökmark, 
Sophia in ‘t Veld, Othmar Karas, Christoph Konrad, Guntars Krasts, 
Kurt Joachim Lauk, Andrea Losco, Astrid Lulling, Cristobal Montoro 
Romero, Joseph Muscat, Lapo Pistelli, John Purvis, Alexander 
Radwan, Bernhard Rapkay, Heide Rühle, Eoin Ryan, Antolín Sánchez 
Presedo, Olle Schmidt, Margarita Starkevičiūtė, Ieke van den Burg

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Katerina Batzeli, Harald Ettl, Werner Langen, Gianni Pittella, Kristian 
Vigenin, Corien Wortmann-Kool

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā

Slavi Binev, Giovanni Berlinguer, Adam Gierek


